
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

2023 г. 

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Общественный транспорт в городе Рязани», утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4238 

На основании решения Рязанской городской Думы от 15.12.2022 № 301-III 

«Об утверждении бюджета города Рязани на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ в городе Рязани и Методическими указаниями по разработке 

и реализации муниципальных программ в городе Рязани, утвержденными постановлением 

администрации города Рязани от 13.08.2013 № 3274, руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань, решением Рязанской 

городской Думы от 29.05.2023 № 133-III «О досрочном прекращении полномочий главы 

администрации города Рязани Е.Б. Сорокиной», постановлением администрации города 

Рязани от 30.05.2023 № 7435 «Об исполнении обязанностей главы администрации города 

Р я з а н и » ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :  
1. Внести в муниципальную программу «Общественный транспорт в городе Рязани», 

утвержденную постановлением администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4238 

«Об утверждении муниципальной программы «Общественный транспорт в городе Рязани» 

(в редакции постановлений администрации города Рязани от 28.02.2022 № 894, от 07.04.2022 

№ 1867, от 24.06.2022 № 4395, от 29.07.2022 № 5487, от 17.08.2022 № 6192, от 24.08.2022 

№ 6457, от 16.09.2022 № 7260, от 14.10.2022 № 8198, от 25.11.2022 № 10030, от 12.12.2022 

№ 10942, от 14.12.2022 № 11070, от 16.12.2022 № 11151, от 29.12.2022 № 11873, 

от 30.12.2022 № 12009, от 31.03.2023 № 3675), изменения согласно приложению к 

настоящему постановлению. 



2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети 

Интернет www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Ромодина М.Д. 

И.о. главы адми В.Е. Артемов 

http://www.admrzn.ru


Приложение 
к постановлению 

администрации города Рязани 
от 10$ UJVficl- 2023 г. 

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы 

Изменения в муниципальную программу 
«Общественный транспорт в городе Рязани», утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 30.09.2021 № 4238 

1. В паспорте муниципальной программы «Общественный транспорт в городе Рязани»: 

1.1. Строку «Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
1. Протяженность маршрутов общественного транспорта (муниципального и коммерческого). 
2. Доля остановочных пунктов с расписанием движения общественного транспорта. 
3. Количество приобретенных транспортных средств автомобильного транспорта, в том числе: количество эксплуатируемых 
автобусов большого класса, работающих на газомоторном топливе, приобретенных в рамках национального проекта «Безопасные 
качественные дороги», по которым возмещаются затраты перевозчиков на оплату лизинговых платежей. 
4. Количество приобретенных транспортных средств городского наземного электрического транспорта. 
5. Доля муниципальных маршрутов регулярных перевозок, на которых оказываются услуги по перевозке пассажиров 
автомобильным и наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам в соответствии с заключенными 
уполномоченным органом местного самоуправления муниципальными контрактами, от общего количества муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок пассажиров города Рязани. 
6. Протяженность отремонтированной троллейбусной линии. 

1.2. Строку «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет всех источников финансирования составляет 3 818 319,42366 тыс. руб. 
Из них по источникам: 
средства бюджета города Рязани - 2576316,71823 тыс. руб. 
средства областного бюджета - 975 252,70543 тыс. руб. 
средства федерального бюджета - 266 750,00 тыс. руб. 

1.3. Строку «Основные мероприятия муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 



Основные 
мероприятия 
муниципальной 
программы 

1. Совершенствование и развитие сети маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа в городском сообщении. 
2. Оснащение остановочных пунктов расписанием общественного транспорта. 
3. Приобретение низкопольных автобусов, предназначенных для перевозки маломобильных групп населения, в том числе: 
субсидии перевозчикам в целях возмещения затрат на оплату лизинговых платежей за автобусы большого класса, работающие на 
газомоторном топливе, приобретенные в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги». 
4. Приобретение транспортных средств городского наземного электрического транспорта (низкопольных троллейбусов, 
предназначенных для перевозки маломобильных групп населения, для МУП «УРТ»). 
5. Заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам. 
6. Ремонт инфраструктуры (троллейбусных линий, тяговых подстанций) городского наземного электрического транспорта. 

1.4. Строку «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» дополнить абзацами в следующей редакции: 
«- приобретение 62 транспортных средств автомобильного транспорта, в том числе: 47 эксплуатируемых автобусов большого класса, 

работающих на газомоторном топливе; 
- увеличение протяженности отремонтированной троллейбусной линии до 20 км.». 

2. Раздел «IV. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. Описание целевых показателей (индикаторов) муниципальной 
программы» дополнить пунктами 7, 8 в следующей редакции: 

«7. Приобретение 62 транспортных средств автомобильного транспорта, в том числе 47 эксплуатируемых автобусов большого класса, 
работающих на газомоторном топливе. 

8. Увеличение протяженности отремонтированной троллейбусной линии до 20 км.». 

3. В разделе «IV. Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы. Описание целевых показателей (индикаторов) 
муниципальной программы» слова «- доля общественного городского транспорта с созданными условиями доступности, безопасности, 
информативности и комфортности для инвалидов и иных маломобильных групп граждан, в общем количестве единиц общественного транспорта 
(автобусов). Показатель определяется отношением количества низкопольных автобусов к общему количеству автобусов в парке подвижного состава 
МУП города Рязани «Управление Рязанского троллейбуса», выраженным в %. Источник информации - УТ.» заменить словами «Количество 
приобретенных транспортных средств автомобильного транспорта, в том числе: количество эксплуатируемых автобусов большого класса, работающих 
на газомоторном топливе, приобретенных в рамках национального проекта «Безопасные качественные дороги», по которым возмещаются затраты 
перевозчиков на оплату лизинговых платежей. Источник информации - УТ.». 

4. В разделе «V. Основные мероприятия муниципальной программы» цифру «5» заменить цифрой «6». 



5. Таблицу 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» муниципальной программы 

1.3 Протяженность отремонтированной 
троллейбусной линии км - - 20 - - - - - -

6. Пункт 2.1 таблицы 1 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» муниципальной 

2.1 Количество приобретенных транспортных 
средств автомобильного транспорта, в том 
числе: 

шт. - - 47 - - 3 3 3 3 3 

количество эксплуатируемых автобусов 
большого класса, работающих на 
газомоторном топливе, приобретенных в 
рамках национального проекта 
«Безопасные качественные дороги», по 
которым возмещаются затраты 
перевозчиков на оплату лизинговых 
платежей 

шт. - - 47 - - - - - - -

7. Таблицу 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» муниципальной программы дополнить пунктом 1.3 в следующей 

1.3 Ремонт инфраструктуры (троллейбусных линий, 2023 - 2030 УТ Протяженность отремонтированной троллейбусной линии 
тяговых подстанций) городского наземного годы 
электрического транспорта 

8. Пункт 2.1 таблицы 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» муниципальной программы изложить в следующей 
редакции: 



2.1 Приобретение низкопольных автобусов, 
предназначенных для перевозки маломобильных 
групп населения, в том числе: 

2023 - 2030 
годы 

УТ Количество приобретенных транспортных средств 
автомобильного транспорта, в том числе: 

субсидии перевозчикам в целях возмещения затрат 
на оплату лизинговых платежей за автобусы 
большого класса, работающие на газомоторном 
топливе, приобретенные в рамках национального 
проекта «Безопасные качественные дороги» 

-

количество эксплуатируемых автобусов большого класса, 
работающих на газомоторном топливе, приобретенных в 
рамках национального проекта «Безопасные качественные 
дороги», по которым возмещаются затраты перевозчиков 
на оплату лизинговых платежей 

9. Таблицу 3 «Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в соответствии 

Наименование 
муниципальной программы 

Источник финансирования Объемы финансирования, тыс. руб. Наименование 
муниципальной программы 

Источник финансирования 
2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа 
«Общественный транспорт 

в городе Рязани» 

Всего, в том числе: 377 798,42899 354 680,005 100 000,00 Муниципальная программа 
«Общественный транспорт 

в городе Рязани» 
областной бюджет 254 894,413 254 680,005 0,00 

Муниципальная программа 
«Общественный транспорт 

в городе Рязани» бюджет города Рязани 122 904,01599 100 000,00 100 000,00 

10. Строку «Муниципальная программа «Общественный транспорт в городе Рязани» таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы за счет всех источников финансирования» муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

Муниципальная 
программа 

«Общественный 
транспорт в городе 

Рязани» 

Всего, в том числе: 00 os oo 00 OS OS Г- (4 ю 1Г) 00 00 oo 00 (Ч l> Г» о о о o •«t 
о оо о <4 Os сч OS OS (4 r--t> Г- os 
OS Г- ЧО o СП CN •*fr СП *—1 •«t 00 СП 

о о 
сГ о о 
<N СП 

О 
о" о о 
CN СП 

О ©^ 
о" о о 
сч СП •3-

о о 
© о о 
СЧ СП 'З-

чо чо СП О) 
о\ 
СП 
00 

оо 
СП 



бю
дж

ет 
го

ро
да 

Ря
за

ни 

• 

У
БГ 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия 
го

ро
да 

Ря
за

ни
, 

У
Т 

1 В
се

го
, 

в то
м 

чи
сл

е: 

1 
У

БГ 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия 
го

ро
да 

Ря
за

ни
, 

У
Т 

0,00 166 991,72805 166 991,72805 0,00 829 420,01548 

0,00 122 904,01599 122 904,01599 0,00 447 798,42899 

0,00 107 220,7828 107 220,7828 0,00 361 900,7878 

0,00 107 220,7828 107 220,7828 0,00 107 220,7828 

0,00 343 979,40859 343 979,40859 0,00 343 979,40859 

0,00 432 000,00 432 000,00 0,00 432 000,00 

0,00 432 000,00 432 000,00 0,00 432 000,00 

0,00 432 000,00 432 000,00 0,00 432 000,00 

0,00 432 000,00 432 000,00 0,00 432 000,00 

0,00 2 576 316,71823 2 576 316,71823 0,00 3 818 319,42366 



областной 
бюджет 

федеральный 
бюджет 

Администрация 
города Рязани, УТ 

Администрация 
города Рязани, УТ 

С~! "3-
00 CN 
оо" г-~ 
SO 
ITi 
OS т 

О о 
© in Г--
SO so сч 

OS 
00 

СЧ CO 

© о 

U~1 о о 
о" 
00 so 
Tf ir> CN 

о о 

о о 
о" 

о о 

о ©^ 
о" 

о о 

о о 

о о 
©" 

о о 

о о 
о" 

о о 

о о 

о о 

о о 
о" 

СП 
Ю о г-
(N 
СЧ 
ю г-
OS 

о о 
о 
С~-
SO so (N 

11. Таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» муниципальной 

программы дополнить пунктом 1.3 в следующей редакции: 

1.3. Основное мероприятие Всего, в том о о о о о <о о о © 
© 

© 
© 

© 
© 

© 
© 

© 
© 

© 
© - увеличение 

1.3 Ремонт числе: о" о о о о о" © © © © © 
© протяженности 

инфраструктуры о 
о © 

отремонтированной 
(троллейбусных линий, г- о троллейбусной линии до 
тяговых подстанций) 
городского наземного 

20 км тяговых подстанций) 
городского наземного бюджет города Администрация о ©^ о о о ©^ о © 

© 
© 
© 

© 
© 

© 
© 

© 
© 

© 
©  ̂

электрического Рязани города Рязани, УТ о о о © о © О © О © 

транспорта 

областной Администрация о о * 
* 

о о © 
© 

© 
© 

© 
© 

© 
© 

© 
© 

© 
© 

© 
© 

бюджет города Рязани, УТ о * 
* о о 
о" о о 
о г--

о © © © © © © © 
© 
© 

© r-



12. Пункты 2.1, 3.1 таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» 

2.1 Основное мероприятие 
2.1. 
Приобретение 
низкопольных 

Всего, в том 
числе: 0,

00
 

2 
70

1,
39

21
5 

7 
22

0,
78

28
 

7 
22

0,
78

28
 

49
 0

00
,0

0 

49
 0

00
,0

0 

49
 0

00
,0

0 

49
 0

00
,0

0 

49
 0

00
,0

0 

26
2 

14
2,

95
77

5 - приобретение 62 
транспортных средств 
автомобильного 
транспорта, в том числе: 

автобусов, 2 
70

1,
39

21
5 

26
2 

14
2,

95
77

5 

предназначенных для 
перевозки 
маломобильных групп 
граждан, в том числе: 

бюджет города 
Рязани 

Администрация 
города Рязани, УТ 

ОО
'О 

2 
70

1,
39

21
5 * 

* 
* 
* 00 (N 00 
о (N СЧ 
Г-

| 
7 

22
0,

78
28

**
**

 

49
 0

00
,0

0 

49
 0

00
,0

0 

49
 0

00
,0

0 
1 

49
 0

00
,0

0 

49
 0

00
,0

0 

26
2 

14
2,

95
77

5 

областной 
бюджет 

Администрация 
города Рязани, УТ 0,

00
 ОО

'О ОО
'О ОО
'О ОО
'О ОО
'О 1 ОО
'О ОО
'О 

0,
00

 о сэ 
о" 

субсидии перевозчикам 
в целях возмещения 
затрат на оплату 
лизинговых платежей за 

Всего, в том 
числе: 0,

00
 

2 
70

1,
39

21
5 

7 
22

0,
78

28
 

7 
22

0,
78

28
 1 

0,
00

 ОО
'О ОО
'О ОО
'О 

о © 
о 

17
 1

42
,9

57
75

 

- 47 эксплуатируемых 
автобусов большого 
класса, работающих на 
газомоторном топливе 



автобусы большого 
класса, работающие на 
газомоторном топливе, 
приобретенные в рамках 
национального проекта 
«Безопасные 
качественные дороги» 

бюджет города 
Рязани 

областной 
бюджет 

Администрация 
города Рязани, УТ 

Администрация 
города Рязани, УТ 

о о 

о о 

in w "Ц 
СЧ 
OS m 
о о 
сч 

о о 

* 
* 
* 
* оо 
СЧ 
00 

о" 
СЧ 
СЧ 
Г-

О о 

* 
# 
* 
* 
00 сч оо 1> о" сч сч 
г-

о о 

о о 

о о 

о о 

о о 

о о 

о о 

о о 

о о 

о о 

о о 

Ш t> г-m 
СЧ*4 1̂-

о о 

3.1 Основное мероприятие 
3.1. 
Заключение 
муниципальных 
контрактов на 
выполнение работ, 
связанных с 
осуществлением 
регулярных перевозок 
пассажиров и багажа 
автомобильным 
транспортом и 
городским наземным 
электрическим 
транспортом по 

Всего, в том 
числе: 

00 •4J-in сч 
SO 
as 
OS Г"> сч 

'З-
00 ю СП о к 
Os 
О 
in г-

in 
О о 
о" оо vo 
•"3-Ш т 

о ©  ̂
оЛ 
о о 
о о 

OS Ш 
00 о 
оС г--os 
1—н so 

о <о о' о о 
о Ш сч 

о о о" о о 
о m сч 

о <о 
о" о о 
о in см 

о <о о" о о 
о in сч 

OS m г-
сч о г--

сч 
сч 

бюджет города 
Рязани 

Администрация 
города Рязани, 
УТ 

* 
* 
* 
* m о оо со <3 
оо" SO о 

"3-
00 со сч ю сч" о сч 
о сч 

о ©  ̂
о о о 
о о 

о <о о" о о 
о о 

OS in 
00 о 
as о-
OS 

so 

о ©  ̂о" о о 
о m сч 

о о о" о о 
о in 
CN 

О 

о" о о 
о in сч 

о 
сГ о о 
о m сч 

оо 
•"3-о г-
© m os 
in 
OS in 

- обеспечение доли 
муниципальных 
маршрутов регулярных 
перевозок, на которых 
оказываются услуги по 
перевозке пассажиров 
автобусным и наземным 
электрическим 
транспортом по 
регулируемым тарифам в 
соответствии с 
заключенными 
уполномоченным органом 
местного самоуправления 
муниципальными 



регулируемым тарифам областной 
бюджет 

Администрация 
города Рязани, 
УТ 

С1 СП о о о о о о 
•51- г— о о о, 

о" 
о 
о 

о о о 
|>-
ОС 
СЧ 

-<3-
•4tr 
OS 

О 
сГ 
00 

о 
о, 
о" 

о 
о о о о in 

о 
г-

00 0о чо CN 
г~- •чг 

«о 
ю 
о 

"О (S CN 
(N СП 

чо 

контрактами ежегодно, не 
менее 42,9 % от общего 
количества 
муниципальных 
маршрутов регулярных 
перевозок пассажиров 
города Рязани 

13. Муниципальную программу после слов «**** В соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета города Рязани на 2022 

год.» дополнить абзацем в следующей редакции: 

****** Прогнозное значение.». 


